[bookmark: _GoBack]

友政发〔2023〕22号

友好区人民政府
关于公布第一批区级非物质文化遗产
代表性传承人名录的通知

区属各有关单位部门：
为抢救、保护和传承我区非物质文化遗产，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《黑龙江省非物质文化遗产条例》《伊春市非物质文化遗产名录项目申报评审管理实施细则》等规定，现将第一批2名区级非物质文化遗产代表性传承人予以公布。
各单位要认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的方针，切实做好我区非物质文化遗产的保护、传承和发展。鼓励和支持区级非物质文化遗产代表性传承人开展传习活动，切实做好非物质文化遗产保护和管理工作，弘扬友好传统文化。

附件：友好区第一批区级非物质文化遗产代表性传承人名录

伊春市友好区人民政府
	友好区人民政府办公室                     2023年7月28日印发

2023年7月28日

附件：

友好区第一批区级非物质文化遗产
代表性传承人名录

	序号
	编号
	项目类别
	项目名称
	传承人
	项目保护
单    位
	主要特点

	1
	Ⅶ
	传统美术
	剪纸作品（张义华剪纸技艺）
	张义华
	伊春市华梦艺术品制造有限公司
	剪纸是中国最普及的民间传统装饰艺术之一。因材料易得、成本低廉、效果立见、适应面广而普遍受欢迎；更因它最适合农村妇女闲暇制作，即可作实用物，又可美化生活。

	2
	Ⅶ
	传统美术
	复层多彩手撕树皮画
	张秋山
	伊春市友好区上甘岭镇秋山工作室
	桦树皮画工艺既继承了传统风格，又体现了民族发展历程中民俗民风，充分展现了古老民族的现代文明发展。桦树皮画同其北方民族人一样，有上千年的历史，成为北方历史文化的见证。现在，桦树皮画已经取得了很大的发展，从工艺技术，外观审美，文化特色发展都有了时代性的飞跃。花鸟树木、山水风光，大可巨幅小可盈寸，可工细淡彩亦可写意抽象，惟妙惟肖。

 (
- 1 -
)